prelat o pastor cech guia les ovelles, hi ell hi elles se perden.»

Diu sant Gregori: «Si lo pastor va per los spenyadors dels vicis, seguint a ell les ovelles, ab ell cahen hi-s perden.» Diu sanct Bernat: «Cosa és 5  
ridicula, ans en cert perillosa, la talaya cega, lo doctor ignorant, lo correu coxo, lo prelat negligent, lo qui fa la crida mut. Però és gran dolor que los coxos volen anar primers, hi los imprudents presedir sobre los altres!»

### [5. DELS PECATS GENERATS EN EL COR]

Respòs al Senyor Pere: «Declarà'ns, mestre, aquesta 10  
paràbola que has dita.» Respòs lo Senyor a Pere, qui per tots ho demanava: «Encara sens enteniment stau vosaltres? Tant ha que hoïu la mia doc- {14od} trina, hi no enteneu lo que yo parle?

»No enteneu que la vianda que per la boca entra, 15  
après que lo cors ne pren la part sua, l'altra part lança? Hi ni la part que roman, ni la que defora lança ensutzia l'ànima; mas, sabeu què ensutzia l'ànima?

»Les coses que del nostre cor, de nostra voluntat, procehexen, que són cogitacions males, omicidis, 20  
adulteris, fornicacions, furts, falsos testimonis, blasfèmies.

»Aquestes coses y semblants són les que fan l'ome imunde; que menjar ab les mans no lavades no ensutzia l'ome, car si les viandes encara que no sien 25  
netes no ensutzien spiritualment l'ome, ni tanpoch lo ensutzien, perquè les mans no lavades les toquen. Trencar los divinals preceptes, los peccats hi vicis, los

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

malum affectamus, et implere non possumus; *dolus*, qui consistit in deceptione proximi; *impudicitia*, in cogitationibus, in verbis, in aspectu, in tactu, et quantum ad quamlibet corruptionem mentis et corporis; *oculus malus*, id est odium et adulatio; nam qui odit, oculum invidum et malum habet ad eum quem odit, et adulator non recto oculo videns quae sunt proximi, ad malum ipsum deducit; *superbia*, in verbis, factis, vel signis; *stultitia*, cum scit malum, et non cavet, vel stultitia est cum non recte sentitur de Deo; contrariatur enim sapientiae, quae est divinarum rerum cognitio.

Omnia *haec* mala, et huiusmodi transgressiones praece- {378a} ptorum Dei, in corde generantur, et ab intus a corrupta voluntate procedunt, ac spiritualiter *coinquinant hominem*, id est, immundum et impurum reddunt. Hoc enim in culpam homini imputatur, quod in sua potestate existit; talia autem sunt quae procedunt ab interiori voluntate, per quam homo est actuum suorum dominus; et ideo causa immunditiae spiritualis non est nisi mala voluntas. Igitur Scribarum et Pharisaeorum verba maledicta, quae ex iniqua voluntate contra Christum et discipulos ejus procedunt, illa eos coinquinant.